
D.D.n. 1188 
 

 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7 - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI 

NAZIONALI E FONDI REGIONALI 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977; 

VISTO l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in 

vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016; 

VISTA  la nota prot. n. 44496 del 12.10.2018 con il quale si prenota la somma di € 95.000,00 sul 

cap. 776016 per l'es. Fin. 2018, registrata dalla ragioneria centrale al n. 83 il 25.10.2018, 

per l'esecuzione di indagini preliminari presso la Cittadella della Cultura – ex Complesso 

ospedaliero Regina Margherita in Messina (ME); 

VISTO il D.D. n. 4445 del 16.10.2019 con il quale la prenotazione d'impegno, di 

€ 95.000,00, per l'esecuzione di indagini preliminati presso la Cittadella della Cultura ex 

Complesso Ospedaliero Regina Margherita in Messina, accantonata nel fondo 

pluriennale vincolato per l'anno 2019 sul cap. 776016 con n. imp. 249/2019 (W) e 

successivamente trasformato in impegno di tipo Y (n. 30/2019), è trasformata in 

impegno definitivo sul cap. 776016 per l'es.fin. 2019, per l'importo di € 87.838,89 con 

una economia accertata di € 7.161,11 e si approvano in linea amministrativa: 

-il contratto d'Appalto con n. di prot. 0007180 del 29.11.2018, stipulato con la Ditta” la 

Celere Disinfestazioni di Occhino Giovanni”  con sede legale Messina via Umberto 

Bonino, P. IVA, xxxxxxxxxxx, per un intevento  di disinfestazione dei Padiglioni 6 e 

10 (inserito tra le somme a disposizione dell'amministrazione), per un importo 

contrattuale netto di Euro 1.980,00, oltre iva al 22%, cod. cig Z7C25C63F0; 

-il contratto d'appalto firmato in modalità digitale, con prot. n. 7128 del 28.11.2018 

stipulato con la Società R.T.A Ricerche Tecnologiche Avanzate S.R.L. con sede legale ad 

Agrigento in via Unità D'Italia, 62/f, P.I. xxxxxxxxxx/c.f. n. e l'atto di sottomissione n.1, 

per i lavori di “Valutazione della Vulnerabilità sismica degli edifici” ex Ospedale Regina 

Margherita sito nel comune di Messina, per un importo contrattuale netto complessivo 

di Euro 68.850,24 compresi gli oneri della sicurezza di € 3.986,00, oltre iva, 



-si approva in linea amministrativa la perizia di spesa e la perizia di variante e suppletiva 

del 02.08.2019 con l'atto di sottomissione n.1 e il quadro economico posta gara per 

l'importo complessivo di € 87.838,89, con una economia accertata di € 7.161,11; 

VISTO il  verbale  di  consegna  dei  lavori, del 18.12.18 a firma del RUP Arch. Giacomo 

Mantineo e dell'Impresa R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate S.R.L.; 

VISTI i codici CUP: n. G49J16000400006, CIG: n. 72557599BC e codice Gestionale: 

U.2.02.01.10.999; 

VISTE -la nota prot. n. 0001091 del 07.09.2017 con la quale il Soprintendente di Messina 

nomina il Funzionario Direttivo Arch. G. Mantineo quale RUP dei lavori in sostituzione 

del Geom. C. Gigante nominato con precedente nota prot. n. 0000941 del 12.12.16; 

-la nota prot. n. 0000017 del 03.01.2017 con la quale il Soprintendente nomina l'ufficio 

tecnico di progettazione costituito da: Ing. S. Stopo e Arch. S. D. Guarnera, assistente 

contabile Sig.ra Torrenzano; 

-la nota prot. n. 0001075 del 12.10.2018 con la quale il Soprintendente di Messina 

nomina quale collaboratore alle attività di RUP la Sig.ra Felicetta Pino; 

VISTA la nota prot. n. 0007834 del 09.12.2019 con la quale la Soprintendenza di Messina 

trasmette: 

-lo stato di avanzamento dei lavori n.1 ed ultimo per un importo dei lavori di € 

68.457,54 oltre iva al 22% e il certificato di pagamento n. 1 ed ultimo; 

-la fattura elettronica n. 1019/2019/F del 06.11.2019, della Ditta ”R.T.A. Ricerche 

Tecnologiche Avanzate S.r.L.” con sede legale ad Agrigento in via Unità D'Italia, 62/f, 

P.I.xxxxxxxxxxx, di € 83.518,20 di cui imponibile € 68.457,54 e iva a l 22% 

€ 15.060,66; 
-la nota di credito n. 1092/2019/F del 25.11.2019 alla precedente fattura elettronica n. 

1019/2019/F del 06.11.2019, della Ditta ”R.T.A.” con sede legale ad Agrigento in via 

Unità D'Italia, 62/f, P.I. xxxxxxxxxxx; 

-la fattura elettronica n. 1093/2019/F del 25.11.2019, della Ditta ”R.T.A. Ricerche 

Tecnologiche Avanzate S.r.L.”, di 83.518,20 di cui imponibile € 68.457,54 e iva al 22% 

€ 15.060,66, per le prove di laboratorio per la valutazione della vulnerabilità sismica dei 

padiglioni 6 e 10, stato di avanzamento dei lavori n. 1 ed ultimo eseguiti a tutto il 

27.09.2019; 

-la nota ANAC di € 30,00 e il relativo MAV; 

VISTA la nota prot. n. 0002583 del 17.02.2020 con la quale la Soprintendenza di Messina 

trasmette: 

-lo stato di avanzamento lavori finale per i lavori eseguiti a tutto il 27.09.2019 di € 419,69 

di cui imponibile € 344,01 oltre iva al 22% di € 75,68 e il certificato di pagamento n. 2; 

-la fattura elettronica n. 87/2020/F del 04.02.2020 per il pagamento del certificato n.2 dello 

stato di avanzamento finale dei i lavori per le prove di laboratorio nella Cittadella della 

Cultura, per l'importo, di € 419,69 di cui imponibile € 344,01 oltre l'iva al 22% di 

€ 75,68 della Ditta ”R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate S.r.L.” con sede legale ad 

Agrigento in via Unità D'Italia, 62/f, P.I. 01828990844; 

-Il quadro economico finale per l'importo complessivo di € 87.779,49 di cui € 68.801,55 

per i lavori contrattuali e € 18.977,94 per somme a disposizione dell'amministrazione con 

una economia di € 59,40; 



VISTA la nota n. 0004926 del 11.03.2020 con la quale si trasmette la scheda tecnica con la 

richiesta della somma di € 83.967,89 per il pagamento della fattura 1 sal., sal finale 

dell'Impresa R.T.A. e del contributo ANAC; 

VISTI -il certificato di ultimazione dei lavori del 16.10.2019, con il quale si dichiara che gli stessi 

sono stati ultimati in tempo utile contrattuale; 

-la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale dei lavori e il certificato di regolare 

esecuzione del 20.11.2019, a firma del Direttore dei lavori Ing. Salvatore Stopo, del RUP 

Funzionario Direttivo Arch. Giacomo Mantineo e dell'Impresa R.T.A. Ricerche Avanzate 

S.r.l. Ing. Giuseppe Patti; 

VISTI -il durc della Ditta "R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate S.r.L” in corso di validità; 

-la dichiarazione sui flussi finanziari dell'Impresa con il codice IBAN 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

VISTI il D.D.n. 128/2020 e D.D.n. 144/2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione a firma 

del Ragioniere Generale G. Bologna, riguardante il riaccertamento dei residui passivi; 

PRESO ATTO che i lavori sono stati affidati con un ribasso d'asta del 18,69%; 
CONSIDERATO che la spesa dei lavori eseguiti contabilizzata ammonta al netto del ribasso d'asta a € 

68.801,55, compresi gli oneri della sicurezza, esclusa iva; 

RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa gli atti finali e il quadro economico finale dei 

lavori in questione per l'importo complessivo di € 87.779,49; 

RITENUTO -di dover corrispondere alla Ditta “R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate S.r.L.”, con 

sede legale ad Agrigento in via Unità D'Italia, 62/f, P.I. xxxxxxxxxxx, la somma di € 

83.937,89 di cui € 68.801,55 imponibile e iva di € 15.136,34, per il pagamento dello 

stato di avanzamento dei lavori n.1 ed ultimo, Fattura n. 1093/2019/F del 25.11.2019 

e per il pagamento del certificato n.2 dello stato di avanzamento finale dei i lavori, 

fattura elettronica n. 87/2020/F del 04.02.2020, per le prove di laboratorio nella 

Cittadella della Cultura; 

-di dover accreditare la somma di € 30,00 per il contributo ANAC, a favore del 

Soprintendente BB.CC.AA. di Messina quale funzionario delegato alla spesa, mediante 

Ordine di Accreditamento; 

CONSIDERATO CHE 

i lavori sono stati eseguiti dalla Ditta “R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate S.r.L.”, 

con sede legale ad Agrigento in via Unità D'Italia, 62/f, P.I. 01828990844, e la somma 

complessiva di € 83.967,89 di cui € 68.801,55 imponibile e iva di € 15.136,34 dovuta 

all'impresa e la somma di € 30,00 per il contributo ANAC, era esigibile e liquidabile 

nell'es. Fin. 2019; 

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della Ditta “R.T.A. Ricerche 

Tecnologiche Avanzate S.r.L.”, con sede legale ad Agrigento in via Unità D'Italia, 

62/f, P.I. xxxxxxxxxxx; 

VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con 

particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.; 



VISTO il D.D.G. n. 3679 del 29/08/19 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi - 

Dirigente del Servizio 7, la delega firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 

assegnate al Dirigente Generale dell’art.7-comma1 della L.R.10/2000, lettera - f poteri di 

spesa e di acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei provvedimenti di liquida- 

zione ai sensi del D..L.vo 118 – 2011 - art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle 

strutture intermedie centrali; 

VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della regione siciliana; 

VISTO Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Bilancio provvisorio della Regione Siciliana per l'es.fin.2020; 

 
 

DECRETA 

 

ART. 1) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa il certificato di 

regolare esecuzione, gli atti finali e il quadro economico finale dei lavori di 

“Valutazione della Vulnerabilità sismica degli edifici” ex Ospedale Regina 

Margherita” in Messina (ME), come segue: 

A) importo dei lavori contrattuali € 53.513,36 

oneri per la sicurezza  €   3.986,00 

€  57.499,36 

-importo lavori suppletivi al netto del R.A.  € 11.350,88 

-nuovo importo contrattuale dei lavori €  68.801,55 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione 
1)iva al 22% su lavori di A e A2 € 15.1 36,34 

2)intervento disinfestazione padiglioni 6 e 10 € 2. 

3)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del 

D.legs 50/2016 di cui 20% per acquisto Beni 

e servizi € 279,20 e 80% incentivi 
progettazione € 1.116,80 € 1. 

415,60 

 

 

396,00 

4)contributo ANAC  €  30,00 

€ 18.9 77,94 € 18.977,94 

importo totale progetto € 87.779,49 

ulteriore economia € 59,40 
Sommano € 87.838,89 

 

ART.  2) La somma di € 59,40 costituisce economia e viene eliminato dal bilancio col seguente 

provvedimento nell'es.fin. 2020. 

ART. 3) Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di € 83.967,89 con un 

imponibile di 68.801,55 e iva di € 15.136,34, per il pagamento dello stato di 

avanzamento dei lavori n.1 ed ultimo, Fattura elettronica n. 1093/2019/F del 25.11.2019 

(di € 83.518,20 di cui € 68.457,54 imponibile e € 15.060,66 iva al 22%) e fattura 

elettronica n. 87/2020/F del 04.02.2020 (di € 419,69 di cui € 344,01 imponibile e € 

75,68 iva al 22%) per il pagamento del certificato n.2 dello stato di avanzamento finale 

dei lavori per le prove di laboratorio nella Cittadella della Cultura in Messina, dovuta 

alla Ditta “R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate S.r.L.”, con sede legale ad 

Agrigento in via Unità D'Italia, 62/f, P.I. xxxxxxxxxxxx, codici CUP: n. 

G49J16000400006, CIG: n.72557599BC e codice Gestionale: U.2.02.01.10.999, era 

esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanziario 2019. 



Al pagamento dei lavori suddetti si procederà mediante mandato diretto a favore 
dell'impresa “R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate S.r.L di € 68.801,55 sul conto 

corrente dedicato indicato: Banca Intesa San Paolo, Agenzia/ Filiale di Agrigento, cod. 

IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la relativa I.V.A. di € 15.136,34 sarà versata 

sul conto della Regione Siciliana IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

ART. 3) La somma di € 30.00 per il contributo ANAC, sarà accreditata a favore del 

Soprintendente BB.CC.AA. di Messina quale funzionario delegato alla spesa, mediante 

Ordine di Accreditamento. 

 

ART. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi 

dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 come modificato dall'art. 98 della L.R. n.9 de7 

maggio 2015, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per il 

visto di competenza. 

 
 

Palermo, lì 27.04.2020 

 
 

                                                  Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO S7 

                                                                                                                                                                                     
F.to                                  Arch. Alongi Giuseppe 


